

Renovarea postului teritorial sau voluntar de pompieri si salvatori din sat. Mereni, r-ul Anenii Noi

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1 Solutii arhitectural-constructive

Valoarea de deviz 381 045,484 lei

Intocmit in prețuri curente 01.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Constructia container modular				
1	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (Structura metalica zincata 2.5-3mm)	t	1,400	24 739,014 3 784,000	34 634,620 5 297,600
2	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Grund ГФ-021)	t	1,400	595,624 156,090	833,874 218,526
3	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Grund ГФ-021)	t	1,400	1 767,952 361,372	2 475,133 505,921
4	CE44A	Acoperis din panouri usoare din tabla profilata cu termoizolare, de tip "Sandwich" montate pe rigle metalice. (Panouri sandwich, executate pe loc din: Tabla zincata 0.5mm, spuma poliuretana 100mm, folie de protectie 100 mkr., PAL laminat 18 mm)i.	m2	31,500	827,205 141,900	26 056,950 4 469,850
5	CD73A	Pereti din panouri usoare, din	m2	60,000	845,637	50 738,192

1	2	3	4	5	6	7
		tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltime sub 12 m: dispuse in fata riglelor. (Panouri sandwich de perete 60mm)			129,602	7 776,120
6	CE44A	Pardoseli din panouri usoare din tabla profilata cu termoizolare, de tip "Sandwich" montate pe rigle metalice. (Panouri sandwich, executate pe loc din: Tabla zincata 0.5mm, spuma poliuretana 100mm, folie de protectie 100 mkr., OSB-3 18mm)	m2	31,500	827,205 141,900	26 056,950 4 469,850
7	CG08A1	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez	m2	31,500	410,738 127,710	12 938,236 4 022,865
		Total Constructia container modular Inclusiv salariu				153 733,955 26 760,732
		2. Timplarie				
8	CK27B	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltime pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii (Vitrailu PVC cu usa incorporata 6900x2700mm)	m2	18,630	2 796,815 75,680	52 104,668 1 409,918
9	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp	m2	0,250	2 216,092 53,356	554,023 13,339
10	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usa PVC, 800x2000(h) mm)	m2	1,600	2 422,039 76,626	3 875,262 122,602
11	CK20A	Obloane rulante din tabla si profile din aluminiu, inclusiv	m2	12,800	4 365,315 104,060	55 876,028 1 331,968

1	2	3	4	5	6	7
		armaturile necesare si sinele de ghidaj (Porti sectionate automate (h)4x3,2m la constructia existenta)				
		Total Timplarie Inclusiv salariu				112 409,981 2 877,827

		Total	lei	266 143,936
		Fondul sociale	24,00 %	7 113,254
		Chelteli de transport	10,00 %	22 857,814
		Total	100,00 +	296 115,004
		Cheltueli de regie	14,50 %	38 590,871
		Total	100,00 +	334 705,875
		Beneficiu de dtvize	6,00 %	15 968,636
		Total	100,00 +	350 674,511
		TVA	20,00 %	53 228,787
		Total deviz: Inclusiv salariu		381 045,484 29 638,559

Intocmit

FCI Capital SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Renovarea postului teritorial sau voluntar de pompieri si salvatori din sat. Mereni, r-ul Anenii Noi

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-1 Solutii arhitectural-constructive

Valoarea de deviz 381 045,484 lei

Intocmit in prețuri curente 01.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2000:				

Manopera:

1.	7129200011200	Finisor MP	h-om	54,830	94,60	5 186,918
2.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,658	94,60	724,447
3.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	12,160	94,60	1 150,336
4.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	124,600	94,60	11 787,160
5.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	75,000	94,60	7 095,000
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	31,856	94,60	3 013,578
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	7,200	94,60	681,120
		Total manopera				29 638,559

Materiale:

1.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,038	300,00	11,400
2.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	0,250	2 100,00	525,000
3.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,600	2 100,00	3 360,000
4.	2030112947150-1	Porti sectionate automate (h)4x3,2m	m2	12,800	4 238,30	54 250,240
5.	2030112951150	Glasvanduri din profiluri din mase plastice	m2	18,630	2 665,00	49 648,950
6.	2320166200676	White spirit	kg	0,840	24,50	20,580
7.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,140	30,00	4,200
8.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,091	8,50	0,773
9.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	26,269	108,40	2 847,558
10.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	7,280	268,80	1 956,864
11.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	4,732	128,30	607,116
12.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,959	17,62	16,898
13.	2430226101600	Chit siliconic	kg	1,354	123,50	167,219
14.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	2,558	24,50	62,671
15.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	6,394	14,70	93,992
16.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	19,183	39,90	765,402
17.	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	35,170	31,50	1 107,855
18.	2523116716345	Covor PVC	m2	33,571	166,25	5 581,179
19.	2523156720005	Profil de finisare (отделочный профиль)	kg	197,760	25,82	5 106,163
20.	2523156720006	Proful de finisare (inclusiv imbinare de coama)	kg	165,790	30,20	5 006,858
21.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	22,386	3,00	67,158
22.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,767	689,85	529,115
23.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	8,512	10,00	85,120
24.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,800	20,00	56,000
25.	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 428,000	20,30	28 988,400
26.	2811236304903	Panouri "Sandwich" *	m2	128,582	497,70	63 995,261

27.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,630	48,15	30,334
28.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	9,100	4,20	38,220
29.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	184,070	2,63	483,184
30.	2874115836895	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x180	buc	185,400	5,24	971,496
31.	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	378,180	0,75	283,636
32.	2874115836897	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x235	buc	192,780	9,30	1 792,854
33.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	9,100	4,40	40,040
34.	2874115883700	Saiba M 20	buc	9,100	2,20	20,020
35.	4011106202741	Energie electrica	kw	13,583	4,10	55,690
36.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,058	12,00	0,696
		Total materiale de constructii				228 578,142

Utilaje de constructii:

1.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	4,793	745,00	3 570,785
2.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	6,000	700,00	4 200,000
3.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,210	745,00	156,450
		Total utilaje de constructii				7 927,235

Total	lei	266 143,936
Fondul sociale	24,00 %	7 113,254
Chelteli de transport	10,00 %	22 857,814
Total	100,00 +	296 115,004
Cheltueli de regie	14,50 %	38 590,871
Total	100,00 +	334 705,875
Benificiu de dtvize	6,00 %	15 968,636
Total	100,00 +	350 674,511
TVA	20,00 %	53 228,787

Total deviz:

**381 045,4
84**

Intocmit

FCI Capital SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Renovarea postului teritorial sau
voluntar de pompieri si salvatori din sat.
Mereni, r-ul Anenii Noi, repetat**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Constructia container modular				
1	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (Structura metalica zincata 2.5-3mm)	t			24 739,014 3 784,000
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	94,60	3 311,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	94,60	473,000
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	20,30	20 706,000
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	48,15	21,667
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	4,40	28,600
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	4,20	27,300
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,5000	2,20	14,300
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	8,50	0,552
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	30,00	3,000
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	20,00	40,000
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4500	4,10	1,845
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	745,00	111,750
2	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Grund ΓΦ-021)	t			595,624 156,090
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,6500	94,60	156,090
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,3800	128,30	433,654
	2320166200676	White spirit	kg	0,2400	24,50	5,880
3	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Grund ΓΦ-021)	t			1 767,952 361,372
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	94,60	361,372
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	268,80	1 397,760
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	24,50	8,820
4	CE44A	Acoperis din panouri usoare din tabla profilata cu termoizolare, de tip "Sandwich" montate pe rigle metalice. (Panouri sandwich, executate pe loc din: Tabla zincata 0.5mm, spuma poliuretanica 100mm, folie de protectie 100 mkr., PAL laminat 18 mm)i.	m2			827,205 141,900
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,2000	94,60	113,520
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	94,60	28,380
	2811236304903	Panouri "Sandwich" *	m2	1,0200	497,70	517,813
	2523156720006	Proful de finisare (inclusiv imbinare de coama)	kg	2,5800	30,20	79,474
	2874115836897	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x235	buc	3,0000	9,30	28,458
	2874115836896	Saiba etansata cu gamitura de cauciuc EPDM	buc	3,0000	0,75	2,295
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1810	108,40	20,014
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	745,00	37,250
5	CD73A	Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltime sub 12 m: dispuse in fata riglelor. (Panouri sandwich de perete 60mm)	m2			845,637 129,602
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,2500	94,60	118,250

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	94,60	11,352
	2811236304903	Panouri "Sandwich" *	m2	1,0200	497,70	522,884
	2523156720005	Profil de finisare (отделочный профиль)	kg	3,2000	25,82	85,103
	2874115836895	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x180	buc	3,0000	5,24	16,192
	2874115836896	Saiba etansata cu gamitura de cauciuc EPDM	buc	3,0000	0,75	2,317
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1750	108,40	19,539
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1000	700,00	70,000
6	CE44A	Pardoseli din panouri usoare din tabla profilata cu termoizolare, de tip "Sandwich" montate pe rigle metalice. (Panouri sandwich, executate pe loc din: Tabla zincata 0.5mm, spuma poliuretana 100mm, folie de protectie 100 mkr., OSB-3 18mm)	m2			827,205 141,900
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,2000	94,60	113,520
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	94,60	28,380
	2811236304903	Panouri "Sandwich" *	m2	1,0200	497,70	517,813
	2523156720006	Proful de finisare (inclusiv imbinare de coama)	kg	2,5800	30,20	79,474
	2874115836897	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x235	buc	3,0000	9,30	28,458
	2874115836896	Saiba etansata cu gamitura de cauciuc EPDM	buc	3,0000	0,75	2,295
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1810	108,40	20,014
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	745,00	37,250
7	CG08A1	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez	m2			410,738 127,710
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,460
	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,2500	94,60	118,250
	2523116716345	Covor PVC	m2	1,0500	166,25	177,180
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0300	17,62	0,536
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,6000	39,90	24,298
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,0800	24,50	1,990
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	3,00	1,522
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	12,00	0,018
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,2000	14,70	2,984
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0240	689,85	16,797
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0006	300,00	0,181
	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	1,1000	31,50	35,170
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	745,00	22,350
		2. Timplarie				
8	CK27B	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii (Vitrailiu PVC cu usa incorporata 6900x2700mm)	m2			2 796,815 75,680
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7600	94,60	71,897
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0400	94,60	3,783
	2030112951150	Glasvanduri din profiluri din mase plastice	m2	1,0000	2 665,00	2 665,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crest 6 x 30 mm	buc	4,0000	2,63	10,500
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1600	108,40	17,345
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,0560	123,50	6,914
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	10,00	4,000
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,6000	4,10	2,460
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	745,00	14,916
9	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp	m2			2 216,092 53,356
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5100	94,60	48,436
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	94,60	4,920
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	2 100,00	2 100,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crest 6 x 30 mm	buc	3,0000	2,63	7,876
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1650	108,40	17,776
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1230	123,50	15,316
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	10,00	4,000
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,7000	4,10	2,868
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	745,00	14,900
10	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesorile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului	m2			2 422,039 76,626

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 7 mp inclusiv (Usa PVC, 800x2000(h) mm)				
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	94,60	69,058
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	94,60	7,568
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	2 100,00	2 100,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	2,63	10,500
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	108,40	54,200
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	123,50	21,612
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	10,00	6,000
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	4,10	4,100
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,2000	745,00	149,000
11	CK20A	Obloane rulante din tabla si profile din aluminiu, inclusiv armaturile necesare si sinele de ghidaj (Porti sectionate automate (h)4x3,2m la constructia existenta)	m2			4 365,315 104,060
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9500	94,60	89,870
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	94,60	14,190
	2030112947150-1	Porti sectionate automate (h)4x3,2m	m2	1,0000	4 238,30	4 238,300
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	8,0000	2,63	21,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	3,00	1,500
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0015	300,00	0,445
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0008	12,00	0,009

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.